DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 975 /2025
Indica a aquisição de um novo aparelho de mamografia
para a Casa da Mulher.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a Casa da Mulher é uma referência no atendimento à saúde

da mulher no município de Leme, oferecendo diversos serviços fundamentais, entre

eles o exame de mamografia, essencial para a prevenção, detecção precoce e

tratamento do câncer de mama, que é uma das doenças que mais afetam mulheres em

todo o mundo.

Considerando que, o mamógrafo atualmente utilizado encontra-se obsoleto,

apresentando falhas recorrentes e necessidade constante de manutenção. Essa

situação tem comprometido a agilidade dos exames, gerando atrasos no agendamento

e risco à saúde das pacientes, especialmente em casos em que a rapidez no

diagnóstico é crucial.

Considerando que, a aquisição de um novo aparelho de mamografia, moderno e

eficiente, é uma medida necessária e urgente para garantir a continuidade e a

qualidade do atendimento prestado, oferecendo mais segurança, agilidade e precisão

nos exames realizados.

Considerando que, além de contribuir com a saúde da mulher, essa medida

fortalece a política de prevenção e promoção da saúde pública no município,

demonstrando o comprometimento da administração com o bem-estar das cidadãs

lemenses.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias, para que sejam tomadas as
providências necessárias para a aquisição de um novo aparelho de mamografia para a
Casa da Mulher.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 09 de junho de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br